

Số: /BC-UBND

*Bắc Quỳnh, ngày 10 tháng 6 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh  
Quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn,  
sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn xã Bắc Quỳnh 6 tháng đầu năm 2022**

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND.**

Đối với công tác triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND luôn được quan tâm chú trọng thực hiện. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về Nghị quyết được thực hiện có hiệu quả việc hỗ trợ nâng cấp, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở. Căn cứ Quyết định số 5199/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh đã ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/ND-HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể thao xã trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022.

*(Có danh mục cụ thể theo biểu 1)*

#### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc và nhân dân.**

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về Nghị quyết được thực hiện có tương đối hiệu quả việc hỗ trợ nâng cấp, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở. Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã, các thôn tuyên truyền về công tác xây dựng, sửa chữa nâng cấp nhà văn hóa thôn và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện và hoàn thành tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao. Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua cuộc họp giao chỉ tiêu ngân sách năm 2022 của xã, tại các buổi họp thôn, sinh hoạt chi hội, chi bộ thôn.

#### **3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện**

Ủy ban nhân dân xã đã thành lập đoàn xuống kiểm tra, đôn đốc các thôn triển khai xây mới và nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa thôn được 01 cuộc. Hội đồng nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát về công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/ND-HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể thao xã trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022. Tuy nhiên chưa thực hiện kiểm tra, giám sát được cuộc nào.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Xây mới nhà văn hóa thôn**

- Theo kế hoạch đề ra và trên cơ sở đăng ký rà soát năm 2022 xã Bắc Quỳnh xây mới 01 nhà văn hóa thôn đó là thôn Nội Hòa, vì sau khi sáp nhập thôn diện tích nhà văn hóa không còn đủ để phục vụ cho sinh hoạt và các hoạt động chính trị khác. Tuy nhiên do thôn không có quỹ đất công nên việc tìm mặt bằng để tiến hành xây mới nhà văn hóa gặp khó khăn. Ủy ban nhân dân xã cũng đã thành lập đoàn xuống thôn và có định hướng cho thôn tìm ra 2 phương án: Phương án 1 là thôn xã hội hóa để mua mặt bằng và tiến hành xây mới; Phương án 2 là xây dựng mới tại địa điểm nhà văn hóa cũ (Tại nhà văn hóa thôn Mỏ Hao cũ) tuy nhiên để tiến hành xây mới tại địa điểm cũ thì quỹ đất chỉ đủ để xây nhà văn hóa, không còn quỹ đất để xây dựng sân, đặc biệt do địa điểm nhà văn hóa cũ lại tách biệt quá xa dân cư ở khu dưới (thôn Nội Hòa cũ) nên người dân không đồng tình. Do vậy trong 6 tháng đầu năm nhà văn hóa thôn Nội Hòa vẫn chưa triển khai xây dựng được.

- Kết quả đã thực hiện được tổng số xây mới: Chưa triển khai xây dựng được.

- Kế hoạch 6 tháng cuối năm: Ủy ban nhân dân xã tiếp tục xây dựng văn bản chỉ đạo, đôn đốc và thành lập đoàn xuống thôn để có những định hướng và biện pháp khắc phục tháo gỡ, để đảm bảo công tác triển khai được kịp thời.

## **2. Nâng cấp, mở rộng, cải tạo nhà văn hóa thôn**

- Theo kế hoạch và trên cơ sở đăng ký các thôn đã tiến hành triển khai thực hiện công tác sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa thôn.

- Kết quả đã thực hiện được tổng số nâng cấp, mở rộng, cải tạo hoàn thành: 02 nhà văn hóa là thôn Trí Yên, Thôn Thâm Sát: Nhà văn hóa Thôn Tân Sơn đang thực hiện chưa hoàn thành.

Tổng kinh phí thực hiện: NSNN cấp tỉnh; 160.000.000đ; Xã hội hóa tiền mặt 37.000.000đ;

- Kế hoạch 6 tháng cuối năm: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các thôn còn lại (Thôn Đơn Riệp 1, Thôn Nà Riêng) triển khai thực hiện công tác sửa chữa nâng cấp để đảm bảo thời gian UBND xã đã giao hoàn thành trong tháng 7.

## **3. Mua sắm trang thiết bị**

- Theo kế hoạch UBND xã đề ra và trên cơ sở rà soát đăng ký của các thôn đã tiến hành rà soát các trang thiết bị cần mua sắm để đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt của người dân.

- Tổng số trang thiết bị mua mới: Tổng số trang thiết bị mua mới đối với nhà văn hóa đã sửa chữa, nâng cấp song: 02 bộ loa kéo; 02 câu khẩu hiệu trong nhà văn hóa; 04 lọ hoa, 04 khăn dải bàn; 02 cái bàn.

Tổng kinh phí: NSNN cấp tỉnh: 18 triệu đồng.

- Kế hoạch 6 tháng cuối năm: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các thôn mua sắm một số trang thiết bị còn thiếu (Tivi, tủ sách)...theo nguồn kinh phí đã được phân bổ.

**4. Xây mới sân thể thao xã: Trong năm không thực hiện việc đăng ký xây dựng sân thể thao xã.**

- Kế hoạch đề ra.

- Tổng số xây mới. Tổng kinh phí thực hiện: Trong đó chia ra NSNN cấp tỉnh; NSNN cấp huyện; Xã hội hóa tiền mặt; Đóng góp ngày công lao động; Hiến đất.

- Kế hoạch 6 tháng cuối năm

(Điền đầy đủ thông tin số liệu theo Biểu 2, Biểu 3)

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

- Thực hiện Nghị quyết Cấp ủy, chính quyền đã chỉ đạo sát sao việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Đến nay, cơ bản tất cả các thôn trên địa bàn xã đều đã tiếp cận được với chính sách hỗ trợ của Nghị quyết và tổ chức triển khai thực hiện.

#### **2. Khó khăn**

- Bên cạnh những thuận lợi trong triển khai thực hiện Nghị quyết cũng không ít khó khăn, hạn chế:

+ Công tác phối hợp tuyên truyền giữa các tổ chức đoàn thể chưa được thường xuyên.

+ HĐND xã chưa tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện Nghị quyết được do vậy công tác thực hiện nhiều thôn còn vướng.

+ Khó khăn trong công tác tìm mặt bằng xây dựng nhà văn hóa mới đối với Thôn (Nội Hòa).

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục quan tâm đến công tác triển khai thực hiện Nghị quyết, có hướng dẫn cụ thể đối với các tiêu chí số 6 về Văn hóa, tiêu chí số 8 Thông tin và truyền thông để công tác tổ chức triển khai và chuẩn bị hồ sơ minh chứng được hiệu quả và kịp thời.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn xã Bắc Quỳnh 6 tháng đầu năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Dương Đình Đường**

## Biểu 1

### VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

<b>STT</b>	<b>Số, ký hiệu</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung trích yếu văn bản</b>
1	Số: 01/UBND	24/01	Rà soát, đăng ký xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục Nhà văn hóa năm 2022
2	Số: 62/UBND	6/6	Đơn đốc xây dựng, sửa chữa, nâng cấp Nhà văn hóa năm 2022

